

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

Экспертное заключение №164-З

на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

от 20.09.2021 г.

г. Тайшет

Утверждено
распоряжением
заместителя
председателя КСП
Тайшетского района
от 20.09.2021 г. №388-р

Заключение Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Проект решения) подготовлено в соответствии с требованиями ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положения «О Контрольно-счетной палате Тайшетского района», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 28.01.2020 г. №274, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район», утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24.12.2007 г. № 283(в редакции решения Думы Тайшетского района от 25.03.2021 г. № 68) (далее – Положение о бюджетном процессе), на основании распоряжения заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на проведение экспертизы проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22.12.2020 г. № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 15.09.2021 г. № 381-р.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района.

В соответствии с п. 4 ст. 14 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение о бюджете представлены следующие документы и материалы:

- сведения об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 01.09.2021 года;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году;
- перечень муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район», предлагаемых к финансированию в 2021-2023 годах;
- пояснительная записка к проекту решения Думы Тайшетского района.

Цель проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- определение соответствия действующему законодательству и нормативным правовым актам органов местного самоуправления «Тайшетский район» проекта решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также документов и материалов, представляемых одновременно с ним в Думу Тайшетского района;
- определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в измененные приложения, а также в оценку ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году;
- выявление или подтверждение отсутствия нарушений и недостатков Проекта решения (рисков принятия решения по использованию средств областного и местного бюджета, создающих условия для последующего неправомерного использования бюджетных средств, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы представительной и исполнительной власти Тайшетского района.

Сроки начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:

С 15 сентября 2021 г. по 20 сентября 2021 г.

Исполнители экспертно-аналитического мероприятия:

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Зайцева С.Ю.

Ведущий инспектор инспекции по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района – Мельникова М.А.

В КСП района для подготовки Экспертного заключения **15.09.2021** года поступил проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с документами и материалами, предоставляемых одновременно с ним.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с Проектом решения Думы Тайшетского района, соответствуют требованиям п.4 ст.14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

Изменения вносятся в соответствии со ст. ст. 52, 53, 55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», ст. ст. 30,46,56,63 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тайшетский район».

1. Общая характеристика бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год на плановый период 2022 и 2023 годов.

В соответствии с п.2 ст. 14 Положения о бюджетном процессе основанием для внесения в Думу Тайшетского района проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете явилось уточнение:

- налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемыми поступлениями доходов в бюджет муниципального образования «Тайшетский район»;

- объема безвозмездных поступлений в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2020 г. № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 29.06.2021 г. №54-ОЗ);

-объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ муниципального образования «Тайшетский район»;

-источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Проектом решения уточняются основные характеристики районного бюджета на 2021 год, на плановый период 2022 и 2023 годов.

Предлагаемые Проектом решения основные характеристики приведены в таблице 1.

Таблица 1 (тыс. рублей)

Основные параметры бюджета	2021 год			2022 год			2023 год		
	Решение Думы № 121 от 24.08.2021г.	Проект решения	Отклонение	Решение Думы № 121 от 24.08.2021г.	Проект решения	Отклонение	Решение Думы № 121 от 24.08.2021г.	Проект решения	Отклонение
Доходы, в том числе:	2 930 207,2	2 968 293,5	+ 38 086,3	2 557 604,9	2 557 604,9	-	2 769 218,2	2 769 218,2	-
налоговые и неналоговые доходы	653 848,3	668 733,2	+ 14 884,9	653 489,4	653 489,4	-	686 504,5	686 504,5	-
безвозмездные поступления	2 276 358,9	2 299 560,3	+ 23 201,4	1 904 115,5	1 904 115,5	-	2 082 713,7	2 082 713,7	-
Расходы, в том числе:	2 988 074,7	3 026 161,0	+ 38 086,3	2 590 279,3	2 590 279,3	-	2 800 110,8	2 800 110,8	-
условно-утвержденные	-	-	-	17 154,5	17 154,5	-	35 870,0	35 870,0	-
Дефицит	- 57 867,5	-57 867,5	-	- 32 674,4	- 32 674,4	-	- 30 892,6	- 30 892,6	-
Процент дефицита (к доходам без учета безвозмездных поступлений)	8,9	8,7	x	5,0	5,0	x	4,5	4,5	x

Проектом решения предлагается утвердить прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета:

- на **2021 год** в сумме 2 968 293,5 тыс. рублей, что на 38 086,3 тыс. рублей больше объема, утвержденного решением Думы о бюджете от 24.08.2021 г. № 121.

Проектом решения предусмотрено **увеличение расходной** части бюджета:

- на **2021 год** в сумме 38 086,3 тыс. рублей с утверждением в объеме 3 026 161,0 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета:

- на **2021 год** планируется утвердить в прежнем размере **57 867,5** тыс. рублей или 8,7% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В соответствии с п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ предельное значение дефицита бюджета муниципального образования не должно превышать 10% утвержденного годового объема доходов бюджета муниципального образования без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Бюджетным законодательством РФ предусмотрено использование муниципальным образованием для финансирования своего бюджетного дефицита только внутренних источников, средства, от реализации которых поступают в валюте РФ. В составе источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета учитывается, в том числе *изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года*.

В приложении № 13 к Проекту решения определены источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Тайшетский район» **на 2021 год:** *«Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года»* в сумме **6 320,9 тыс. рублей**.

С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита на 2021 год составит 51 546,5 тыс. рублей или 7,7% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Основные характеристики Проекта решения на 2021 - 2023 годы в целом соответствуют установленным статьей 33 Бюджетного кодекса РФ принципам сбалансированности бюджета.

2. Анализ доходной части Проекта решения

Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета на **2021 год** увеличить на сумму 38 086,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 968 293,5 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 2021 год планируются **увеличить** на 14 884,9 тыс. рублей и утвердить в сумме **668 733,2** тыс. рублей, на 2022 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **653 489,4** тыс. рублей, на 2023 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **686 504,5** тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к Проекту решения, оценка прогнозных показателей произведена на основании сведений главных администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов в текущем году, с учетом фактических поступлений за 8 месяцев, а также ожидаемых итогов социально-

экономического развития муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году.

Проектом решения предлагается **увеличить**:

- налог на доходы физических лиц на 7 881,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 498 189,8 тыс. рублей;
- единый налог на вмененный доход на 130,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 8 300,0 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 421,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 10 785,0 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 6 211,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 47 211,0 тыс. рублей;
- плату по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на 0,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 4,6 тыс. рублей;
- платежи при пользовании природными ресурсами на 109,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 477,0 тыс. рублей;
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 14,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 54 254,1 тыс. рублей;
- доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), на 17,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 902,2 тыс. рублей;
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на 100,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 670,9 тыс. рублей;
- плату за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на 33,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 36,7 тыс. рублей;
- прочие неналоговые доходы на 100,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 250,0 тыс. рублей.

Проектом решения предлагается **уменьшить**:

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), на 15,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 30,0 тыс. рублей;
- доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), на 119,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 17 688,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района на 2021 год планируется увеличить на 23 201,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 299 560,3 тыс. рублей, на 2022 год планируется утвердить в прежнем размере в

сумме **1 904 115,5** тыс. рублей, на 2023 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **2 082 713,7** тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к Проекту решения, доходы муниципального района изменены по следующим видам безвозмездных поступлений:

1. На 2021 год:

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов увеличена на 18 215,3 тыс. рублей и составит 44 834,8 тыс. рублей (*Постановление Правительства Иркутской области от 31.08.2021г. №619-пп*);

- субсидия местным бюджетам на мероприятия по улучшению жилищных условий молодых семей составит 210,6 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 18.08.2021 № 10370*);

- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях увеличена на 13 000,0 тыс. рублей и составит 344 394,5 тыс. рублей (*Постановление Правительства Иркутской области от 08.09.2021г. №638-пп*);

- иные межбюджетные трансферты на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств в сфере строительства в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, уменьшены на 8 210,0 тыс. рублей и составят 0,0 тыс. рублей (*Уведомление Министерства финансов Иркутской области о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 30.08.2021 № 10479*).

2. Прочие безвозмездные поступления на 2021 год планируются в сумме минус 14,6 тыс. рублей.

Изменения по субсидиям и субвенциям за счет средств федерального и областного бюджетов на 2021 – 2023 годы внесены в проект бюджета на основании закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 16.12.2020г. №114-ОЗ (в редакции закона от 29.06.2021г. №54-ОЗ).

3. Анализ расходной части

Проекта решения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Общий объем расходов бюджета на **2021** год предлагается **увеличить** на 38 086,3 тыс. рублей и утвердить в объеме **3 026 161,0** тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района – 2 999 149,2 тыс. рублей или 99,1% общего объема расходов, непрограммные расходы – 27 011,8 тыс. рублей или 0,9% общего объема расходов.

Изменения объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ и непрограммных расходов представлено в таблице 2.

Таблица 2(тыс. рублей)

Наименование	2021 год			2022 год			2023 год		
	Решение Думы № 121 от 24.08.2021г.	Проект решения	Изменения	Решение Думы № 121 от 24.08.2021г.	Проект решения	Изменения	Решение Думы № 121 от 24.08.2021г.	Проект решения	Изменения
«Безопасность» на 2020-2025 годы	21 712,0	21 981,7	+ 265,8	20 933,1	20 933,1	0,0	20 985,7	20 985,7	0,0
«Охрана труда» на 2020-2025 годы	6 565,5	6 536,6	- 28,9	6 412,3	6 412,3	0,0	8 475,2	8 475,2	0,0
«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	1 881,2	0,0	- 1 881,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
«Молодым семьям – доступное жилье» на 2020-2025 годы	9 571,3	9 781,9	+ 210,6	2 652,0	2 652,0	0,0	2 652,0	2 652,0	0,0
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе» на 2018-2023 годы	57,2	57,2	0,0	59,6	59,6	0,0	61,9	61,9	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2020-2025 годы	192,9	192,9	0,0	112,0	112,0	0,0	112,0	112,0	0,0
«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	179 016,5	180 114,7	+ 1 098,2	163 731,1	163 731,1	0,0	159 743,8	159 743,8	0,0
«Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	114,1	73,1	- 41,0	116,1	116,1	0,0	113,9	113,9	0,0
«Развитие образования» на 2020-2025 годы	2 151 372,3	2 187 575,8	+36 203,4	1 812 972,1	1 812 972,1	0,0	1 975 989,0	1 975 989,0	0,0
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	226 610,1	233 793,3	+ 7 187,1	203 698,6	203 698,6	0,0	205 654,6	205 654,6	0,0
«Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	200 960,5	200 829,5	- 131,0	208 896,1	208 896,1	0,0	209 699,4	209 699,4	0,0
«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы	104 716,6	107 186,3	+ 2 469,8	103 077,1	103 077,1	0,0	94 233,5	94 233,5	0,0
«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы	39 183,1	39 007,4	- 175,7	3 745,9	3 745,9	0,0	38 735,2	38 735,2	0,0
«Развитие дорожного хозяйства» на 2020-2025 годы	9 457,8	9 457,8	0,0	9 529,1	9 529,1	0,0	10 140,7	10 140,7	0,0
«Обеспечение общественной безопасности, профилактика правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы	2 561,0	2 561,0	0,0	2 561,0	2 561,0	0,0	2 561,0	2 561,0	0,0
Итого по муниципальным программам	2 953 972,1	2 999 149,2	45 177,1	2 538 496,1	2 538 496,1	0,0	2 729 157,9	2 729 157,9	0,0
Непрограммные направления деятельности	34 102,6	27 011,8	- 7 090,8	34 628,7	34 628,7	0,0	35 082,9	35 082,9	0,0

ИТОГО	2 988 074,7	3 026 161,0	38 086,3	2 573 124,8	2 573 124,8	0,0	2 764 240,8	2 764 240,8	0,0
-------	-------------	-------------	----------	-------------	-------------	-----	-------------	-------------	-----

Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2021 году одиннадцати из 15 муниципальных программ, в 2022 и 2023 годах изменения финансирования муниципальных программ не предусмотрено.

Согласно данным представленным в таблице № 2 основные изменения расходов предлагаются по следующим муниципальным программам:

1. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Безопасность» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4100000000) планируется увеличить в 2021 году на 265,8 тыс. рублей и утвердить в объеме 21 981,7 тыс. рублей. Изменения предусмотрены по подпрограмме:

- **«Профилактика терроризма и экстремизма»** на 14,6 тыс. рублей по основному мероприятию *«Выполнение комплекса антитеррористических мероприятий по обеспечению безопасности и профилактике экстремизма в образовательных организациях»*;

- **«Пожарная безопасность»** на 251,2 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района» на 70,1 тыс. рублей;

«Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» на 181,1 тыс. рублей.

2. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Охрана труда» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4200000000) планируется уменьшить в 2021 году на 28,9 тыс. рублей и утвердить в объеме 6 536,6 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

- **«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»** на 25,8 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

- *«Приобретение спецодежды, спецобуви, средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в учреждениях, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»* уменьшить расходы на 189,5 тыс. рублей;

- *«Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Тайшетского района»* увеличить расходы на 163,7 тыс. рублей;

- **«Улучшение условий и охраны труда в учреждениях, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»** уменьшить на 3,1 тыс. рублей по основному мероприятию *«Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников учреждений, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района»*.

- **«Развитие охраны труда в Тайшетском районе»** планируются изменения по следующим основным мероприятиям:

«Организация предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний» увеличить расходы на 3,9 тыс. рублей;

«Организация и проведение конкурсов по охране труда на территории Тайшетского района» уменьшить расходы на 0,3 тыс. рублей;

«Организация и проведение обучения по охране труда руководителей и специалистов Администрации Тайшетского района и ее структурных подразделений» уменьшить расходы на 3,6 тыс. рублей.

3. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы** (КЦСР 4300000000) планируется уменьшить в 2021 году на 1 881,2 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Актуализация документов территориального планирования» на 980,2 тыс. рублей;

«Актуализация документов градостроительного зонирования» на 112,4 тыс. рублей;

«Проведение работ по описанию границ населенных пунктов сельских поселений Тайшетского района» на 161,3 тыс. рублей;

«Проведение работ по описанию границ территориальных зон сельских поселений Тайшетского района в координатах характерных точек» на 627,3 тыс. рублей.

В результате планируемых изменений объем ресурсного обеспечения муниципальной программы **«Градостроительная политика на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы** составит 0,0 тыс. рублей.

4. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Молодым семьям – доступное жильё» на 2020 - 2025 годы** (КЦСР 4500000000) планируется увеличить в 2021 году на 210,6 тыс. рублей за счет средств областного бюджета по основному мероприятию **«Предоставление социальных выплат молодым семьям»** на дополнительную социальную выплату при рождении (усыновлении) ребенка.

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8100000000), планируется увеличить в 2021 году на 1 098,2 тыс. рублей и утвердить в объеме 180 114,7 тыс. рублей.

По подпрограмме **«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышение устойчивости муниципальных образований Тайшетского района»** по основному мероприятию **«Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований Тайшетского района»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 1 098,2 тыс. рублей (с 41 768,3 тыс. рублей до 42 866,5 тыс. рублей) на предоставление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Тайшетского района.

6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие экономического потенциала на территории**

Тайшетского района» на 2020-2025 годы (КЦСР 8200000000) планируется уменьшить в 2021 году на 41,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 73,1 тыс. рублей.

Планируется уменьшить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

- **«Инвестиционная привлекательность Тайшетского района»** на 33,3 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Услуга хостинга (услуга по предоставлению ресурсов для размещения информации на сервере, постоянно находящемся в сети Интернет – «Инвестиционный портал МО «Тайшетский район»)» на 7,6 тыс. рублей;

«Разработка презентационных, информационно-справочных материалов об инвестиционной направленности МО «Тайшетский район» на 1,8 тыс. рублей;

«Перевод инвестиционного паспорта МО «Тайшетский район» с русского языка на английский» на 23,9 тыс. рублей.

- **«Развитие туризма»** на 7,7 тыс. рублей по основному мероприятию «Актуализация туристического портала МО «Тайшетский район», оплата услуг хостинга».

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Развитие образования» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8300000000), планируется увеличить в 2021 году на 36 203,4 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 187 575,8 тыс. рублей,

Изменения предусмотрены по следующим подпрограммам:

- **«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования»** в 2021 году планируется увеличить расходы на 35 408,1 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования» на 19 583,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета – 13 000,0 тыс. рублей, районного бюджета – 6 583,2 тыс. рублей.

Согласно отношения Управления образования Тайшетского района планируется увеличить расходы за счет средств областного бюджета в сумме 13 000,00 тыс. рублей на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда в сумме 13 000,00 тыс. рублей; за счет средств районного бюджета расходы за коммунальные услуги – 4 000,0 тыс. рублей, текущие ремонты – 2 504,7 тыс. рублей.

«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы общего образования» на 15 298,0 тыс. рублей за счет средств районного бюджета.

Согласно отношения Управления образования Тайшетского района планируется увеличить расходы за коммунальные услуги – 11 965,3 тыс. рублей, текущие ремонты – 3 253,8 тыс. рублей;

«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дополнительного образования» на 1 739,0 тыс. рублей (согласно отношения Управления образования Тайшетского района планируется увеличить расходы за коммунальные услуги).

Одновременно планируется уменьшить расходы на реализацию основного мероприятия «Мероприятия по предотвращению распространения заболеваемости детей туберкулезом в образовательных организациях» на 1 212,1 тыс. рублей.

- **«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования»** планируется увеличить на 795,3 тыс. рублей по основному

мероприятию *«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности образовательных учреждений Тайшетского района».*

Согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района планируется увеличить расходы на приобретение стеллажей в сумме 322,5 тыс. рублей, ГСМ – 294,0 тыс. рублей, бумаги – 178,8 тыс. рублей.

В 2022 году планируется уменьшить расходы подпрограммы **«Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования»** на 19 626,2 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования деятельности муниципальных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования»* (согласно отношения Управления образования администрации Тайшетского района планируется уменьшить расходы за коммунальные услуги).

Одновременно в 2022 году планируется увеличить расходы подпрограммы **«Развитие материально-технической базы образовательных организаций»** на следующие основные мероприятия:

«Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 23, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Ивана Бича, 1» на 9 977,8 тыс. рублей;

«Капитальный ремонт здания МКОУ Шиткинская СОШ, расположенного по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, р.п. Шиткино, ул. Барковская, 21» на 9 648,4 тыс. рублей.

В качестве обоснования увеличения расходов представлены положительные заключения ГАУИО «Ирэкспертиза» о проверке достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства от 08.05.2019 г. и 15.12.2020 г., согласно которых общая сметная стоимость по откорректированным сметным документам составляет 53 152,53 тыс. рублей (МКОУ СОШ № 23) и 54 298,06 тыс. рублей (МКОУ Шиткинская СОШ).

8. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района» на 2020-2025 годы (КЦСР 8400000000) планируется увеличить в 2021 году на 7 187,1 тыс. рублей и утвердить в объеме 233 793,3 тыс. рублей.

Планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

- **«Развитие и сохранение культуры»** на 3 224,3 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Обеспечение деятельности музеев» на 27,5 тыс. рублей;

«Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, предоставляющих культурно-досуговые услуги» на 1 090,4 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов предоставлены локальные сметные расчеты по МБУК МРДК «Юбилейный» на устройство отмостки и водосливной системы на сумму 815,1 тыс. рублей и ремонт отопительной системы бассейна на сумму 250,3 тыс. рублей. *(требуется пояснение)*

«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы культуры» на 2 106,4 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов предоставлен локальный сметный расчет на устройство кровли с водосливной системой по МКУ ДО ДМШ № 2 г. Тайшета на общую сумму 1 561,3 тыс. рублей. Кроме того, согласно

отношению Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района, планируется проведение работ по устройству металлического ограждения МКУ ДО ДМШ № 2 г. Тайшета на сумму 562,3 тыс. рублей.

- **«Развитие физической культуры и спорта»** на 30,0 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение деятельности образовательных учреждений дополнительного образования сферы физической культуры и спорта»*;

- **«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2020-2025 годы и прочие мероприятия в области культуры, спорта и молодежной политики»** на 200,0 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Организация, регулирование и контроль за деятельностью муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» на 190,0 тыс. рублей;

«Осуществление полномочий по ведению бухгалтерского и налогового учета, финансово-хозяйственной и экономической деятельности учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района» на 10,0 тыс. рублей;

- **«Развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры и спорта Тайшетского района»** на 3 732,8 тыс. рублей по следующим основным мероприятиям:

«Капитальный ремонт здания бассейна, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Мира, 4А-1» на 2 006,0 тыс. рублей. В качестве обоснования планируемых расходов предоставлен локальный сметный расчет на благоустройство территории, в том числе демонтаж старого основания на дороге, на пешеходных дорожках, асфальтирование, устройство пешеходных дорожек, водоотводных канав, канализационных люков, металлического ограждения, газона.

КСП района обращает внимание, что в ходе подготовки экспертного заключения на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», рассматриваемого на июньской сессии 2021 года, при обосновании увеличения расходов по основному мероприятию *«Капитальный ремонт здания бассейна, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Мира, 4А-1»* на 1 500,0 тыс. рублей был представлен локальный сметный расчет на благоустройство территории с аналогичными мероприятиями. *(требуется пояснение)*

«Подготовка основания под физкультурно-оздоровительный комплекс открытого типа по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Первомайская, 3б» на 1 726,8 тыс. рублей.

В качестве обоснования планируемых расходов предоставлен локальный сметный расчет на выполнение работ по ограждению территории.

9. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» «Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы (КЦСР 8500000000) планируется

уменьшить в 2021 году на 131,0 тыс. рублей и утвердить в объеме 200 829,5 тыс. рублей.

Согласно данным Пояснительной записки к Проекту решения планируется уменьшить расходы на реализацию основного мероприятия *«Повышение доступности образовательных организаций для детей-инвалидов и других маломобильных групп населения»* подпрограммы **«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»**.

10. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Муниципальное управление» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8600000000) планируется увеличить в 2021 году на 2 469,8 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования органов местного самоуправления»*.

Согласно отношения Администрации Тайшетского района планируется увеличить расходы за аренду помещения по адресу: г. Тайшет, ул. Шевченко, 6 в сумме 2 250,0 тыс. рублей (450,0 тыс. рублей x 7 месяцев); расходы за теплоэнергию в сумме 168,8 тыс. рублей; ремонт системы видеонаблюдения – 51,0 тыс. рублей.

11. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы **«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Тайшетский район» на 2020-2025 годы** (КЦСР 8700000000) планируется уменьшить в 2021 году на 175,7 тыс. рублей и утвердить в объеме 39 007,4 тыс. рублей.

Согласно данным Пояснительной записки к Проекту решения планируется увеличить расходы на реализацию следующих подпрограмм:

- **«Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования «Тайшетский район»** на 17,0 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям:

«Инвентаризация объектов недвижимости муниципальной собственности Тайшетского района» на 65,5 тыс. рублей;

«Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности» на 114,0 тыс. рублей;

Одновременно планируется уменьшить расходы на реализацию основного мероприятия *«Содержание имущества казны и ликвидация муниципальных предприятий»* на 162,5 тыс. рублей;

- **«Исполнение полномочий в области земельных отношений»** увеличить на 230,6 тыс. рублей по основному мероприятию *«Выполнение кадастровых работ по формированию земельных участков»*.

- **«Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района»** уменьшить расходы на 423,3 тыс. рублей по основному мероприятию *«Обеспечение функционирования Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района»*. (Согласно отношения КУМИ района сложилась экономия по заработной плате и по начислениям на выплаты по оплате труда в сумме 701,1 тыс. рублей. Одновременно требуется увеличение расходов на выплату среднего заработка на период трудоустройства в течение 3 месяцев – 99,9 тыс. рублей; услуги по

информационному обслуживанию – 130,0 тыс. рублей; социальное пособие – 47,9 тыс. рублей).

Непрограммные направления деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию непрограммных направлений деятельности планируется уменьшить в 2021 году на 7 090,8 тыс. рублей и утвердить в объеме 27 011,8 тыс. рублей.

Согласно данным Пояснительной записки к Проекту решения планируется уменьшить расходы:

- на исполнение судебных решений Администрацией Тайшетского района на 10,0 тыс. рублей;

- на разработку проектной документации на строительство объектов муниципальной собственности на территориях, расположенных в границах подтопленных (затопленных) зон, за счет средств областного бюджета на 8 210,0 тыс. рублей: школы-сад на 128 мест в п. Соляная в сумме 2 560,0 тыс. рублей; школы-сад на 128 мест в с. Бирюса в сумме 2 560,0 тыс. рублей; школы-сад на 80 мест в с. Талая в сумме 3 090,0 тыс. рублей. Представлены дополнительные соглашения о расторжении Соглашений о предоставлении в 2020-2021 году иных межбюджетных трансфертов на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств в сфере строительства в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области от 18.08.2021 года № 05-59-442/21-59, от 18.08.2021 года № 05-59-441/21-59, от 17.08.2021 года № 05-59-440/21-59.

КСП района отмечает, что в **2020** году произведены расходы согласно заключенных муниципальных контрактах на основании подписанных актов за представленные отчеты об инженерных изысканиях в общей сумме **3 026,251** тыс. рублей, в том числе по школе-сад на 128 мест в п. Соляная в сумме 784,472 тыс. рублей; школе-сад на 128 мест в с. Бирюса в сумме 784,472 тыс. рублей; школе-сад на 80 мест в с. Талая в сумме 772,5 тыс. рублей, детском саду на 140 мест в р.п. Шиткино в сумме 684,807 тыс. рублей.

В январе 2021 года по инициативе Подрядчика (ООО «ВИАЛ ПЛЮС») принято решение об одностороннем отказе от исполнения муниципального контракта на разработку проектно-сметной документации на строительство детского сада в р.п. Шиткино.

В июне 2021 года приняты решения по инициативе Заказчика (КУМИ района) об одностороннем отказе от исполнения муниципальных контрактов на разработку проектно-сметной документации на строительство школы-сад в п. Соляная, школы-сад в с. Бирюса, школы-сад на 80 мест в с. Талая (*требуется пояснения*).

Одновременно планируется увеличить расходы:

- на функционирование муниципальных учреждений с целью выполнения работ для решения вопросов местного значения на 701,1 тыс. рублей. Согласно отношению КУМИ увеличение бюджетных ассигнований требуется на фонд оплаты труда работников МБУ ПСБ Тайшетского района.

КСП района отмечает, что в ходе подготовки экспертного заключения на проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года № 21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», рассматриваемого на июньской сессии 2021 года были увеличены расходы на «функционирование муниципальных учреждений с целью выполнения работ для решения вопросов местного значения **на 1 288,9 тыс. рублей** (согласно отношению КУМИ увеличение бюджетных ассигнований требуется на фонд оплаты труда МБУ ПСБ Тайшетского района) (*требуется пояснение*);

- на создание условий для предоставления услуг по пассажирским перевозкам транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулируемых перевозок на 428,1 тыс. рублей.

В качестве обоснования планирования расходов представлена служебная записка КУМИ района с расчетами начальной (максимальной) цены контракта и коммерческими предложениями перевозчиков для предоставления услуг по пассажирским перевозкам.

Предлагается предусмотреть финансирование работ, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах № 102 «Тайшет-Байроновка», № 108 «Тайшет-Березока», № 109 «Тайшет-Старый Акульшет» с учетом планируемого заключения контрактов с 01.11.2021 по 31.12.2021 в размере 428 038,99 рублей.

4. Исполнение бюджета муниципального образования «Тайшетский район» по состоянию на 01.09.2021 года.

Согласно Сведениям об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» **на 01.09.2021 г. доходная часть** бюджета в целом выполнена на 68,1% и составила 1 995 575,6 тыс. рублей от плановых назначений 2 930 207,2 тыс. рублей. В том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 429 629,5 тыс.рублей или 65,7% при плане 653 848,3 тыс.рублей; безвозмездные поступления исполнены в сумме 1 565 946,1 тыс.рублей или 68,8%, при плане 2 276 358,9 тыс.рублей.

Расходная часть исполнена на 66,8% и составила 1 990 628,3 тыс.рублей от утвержденных плановых назначений 2 980 075,3 тыс.рублей.

Профицит бюджета составил 4 947,3 тыс.рублей, при запланированном дефиците бюджета в размере 57 867,5 тыс.рублей.

КСП района отмечает, что в рамках реализации национального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», входящего в национальный проект «**Демография**», в бюджете муниципального образования «Тайшетский район» в 2021 году утверждены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия «Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования» (*Строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет ул. Зои Космодемьянской,7»*) в сумме **195 460,2** тыс. рублей, в том числе

неиспользованные остатки бюджетных ассигнований прошлого года в сумме 56 761,8 тыс. рублей.

Следует отметить, что согласно заключенного муниципального контракта № 013420000120001977 от 29.05.2020 г. с ООО «Строй-СИТИ» на строительство объекта «Детское дошкольное учреждение на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7» на сумму 181 189,440 тыс. рублей, окончание выполнения работ – **до 30 октября 2021 года.**

По состоянию на 01.09.2021 г. исполнение составило 50 719,6 тыс. рублей или 25,9% от плановых бюджетных ассигнований, в том числе за счет средств федерального бюджета –49 469,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета –1 087,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 162,5 тыс. рублей.

КСП района отмечает высокие риски не освоения бюджетных ассигнований в 2021 году.

Кроме того, КСП района неоднократно обращала внимание на то, что общий объем реализации мероприятия по строительству детского дошкольного учреждения на 120 мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7, утвержденный в бюджете в размере **195 460,2** тыс. рублей, **превышает сумму** строительства данного объекта, которая по данным заключенного муниципального контракта составляет **181 189,440** тыс. рублей, что указывает на завышение объема средств в бюджете на сумму **14 270,76** тыс. рублей, в связи с чем требуется уточнение объема субсидии, предусмотренного в бюджете на данное мероприятие.

5. Выводы.

1. Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года №21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также документы и материалы, представляемые одновременно с ним в Думу Тайшетского района, соответствуют действующему законодательству и нормативным правовым актам муниципального образования «Тайшетский район».

2. Проектом решения предлагается прогнозируемый общий объем **доходов** районного бюджета на **2021 год** увеличить на сумму 38 086,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 2 968 293,5 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 2021 год планируются **увеличить** на 14 884,9 тыс. рублей и утвердить в сумме **668 733,2** тыс. рублей, на 2022 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **653 489,4** тыс. рублей, на 2023 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **686 504,5** тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района на 2021 год планируется увеличить на 23 201,3 тыс. рублей и утвердить в объеме 2 299 560,3 тыс. рублей, на 2022 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **1 904 115,5** тыс. рублей, на 2023 год планируется утвердить в прежнем размере в сумме **2 082 713,7** тыс. рублей.

3. Общий объем расходов бюджета на **2021** год предлагается **увеличить** на 38 086,3 тыс. рублей и утвердить в объеме **3 026 161,0** тыс. рублей, в том числе средства на реализацию муниципальных программ Тайшетского района –

2 999 149,2 тыс. рублей или 99,1% общего объема расходов, непрограммные расходы – 27 011,8 тыс. рублей или 0,9% общего объема расходов.

4. При планировании изменений в доходную и расходную части районного бюджета размер **дефицита** бюджета:

- на **2021** год планируется утвердить в прежнем размере **57 867,5** тыс. рублей или 8,7% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета размер дефицита на 2021 год составит 51 546,5 тыс. рублей или 7,7% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

5. Основные характеристики Проекта решения на 2021 - 2023 годы в целом соответствуют установленным статьей 33 Бюджетного кодекса РФ принципам сбалансированности бюджета.

6. Проектом решения предусмотрено изменение финансирования в 2021 году одиннадцати из 15 муниципальных программ, в 2022 и 2023 годах изменения финансирования муниципальных программ не предусмотрено.

7. Согласно Сведениям об исполнении бюджета муниципального образования «Тайшетский район» на **01.09.2021 г. доходная часть** бюджета в целом выполнена на 68,1% и составила 1 995 575,6 тыс. рублей от плановых назначений 2 930 207,2 тыс. рублей. В том числе налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 429 629,5 тыс. рублей или 65,7% при плане 653 848,3 тыс. рублей; безвозмездные поступления исполнены в сумме 1 565 946,1 тыс. рублей или 68,8%, при плане 2 276 358,9 тыс. рублей.

Расходная часть исполнена на 66,8% и составила 1 990 628,3 тыс. рублей от утвержденных плановых назначений 2 980 075,3 тыс. рублей.

Профицит бюджета составил 4 947,3 тыс. рублей, при запланированном дефиците бюджета в размере 57 867,5 тыс. рублей.

8. Существует риск не освоения бюджетных ассигнований в 2021 году на реализацию национального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», входящего в национальный проект «Демография». По состоянию на 01.09.2021 г. исполнение составило 50 719,6 тыс. рублей или 25,9% от плановых бюджетных ассигнований, в том числе за счет средств федерального бюджета – 49 469,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 1 087,4 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 162,5 тыс. рублей.

Предложения:

Проект решения Думы Тайшетского района «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского района от 22 декабря 2020 года №21 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом представленных пояснений может быть рекомендован к рассмотрению Думой Тайшетского района.

Заместитель председателя
КСП Тайшетского района



Г.А. Дегилевич